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RESUMEN 

El propósito del estudio fue identificar cómo las estrategias de recolección están 

relacionadas con el impuesto predial en la Municipalidad Distrital de Echarati 

Provincia de La Convención - Cusco en el año 2022. La investigación utilizó un 

enfoque cuantitativo y un diseño no experimental de corte transversal. La 

población objetivo fue de 254 propietarios ubicados en la zona urbana del distrito 

de Echarati, y se seleccionó una muestra de 108 residentes. Se recolectaron 

datos a través de una encuesta utilizando un cuestionario, y los resultados 

indicaron que existe una relación significativa entre las estrategias de recolección 

y el impuesto predial en la Municipalidad Distrital de Echarati. Los hallazgos 

revelaron una correlación positiva y alta entre ambas variables, con un coeficiente 

de correlación de 0.788 y un nivel de significancia bilateral de 0.00. Por lo tanto, 

es importante implementar estrategias de recolección efectivas en la 

municipalidad para mejorar la gestión fiscal y aumentar la recolección de 

impuestos. 

Palabras clave:Estrategias de recaudación, impuesto predial, 

contribuyentes 
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ABSTRACT 

The purpose of the study was to identify how the collection strategies are related 

to the property tax in the District Municipality of Echarati Province of La 

Convención - Cusco in the year 2022. The research used a quantitative approach 

and a non-experimental cross-sectional design. The target population was 254 

owners located in the urban area of the Echarati district, and a sample of 108 

residents was selected. Data was collected through a survey using a 

questionnaire, and the results indicated that there is a significant relationship 

between the collection strategies and the property tax in the District Municipality of 

Echarati. The findings revealed a positive and high correlation between both 

variables, with a correlation coefficient of 0.788 and a bilateral significance level of 

0.00. Therefore, it is important to implement effective collection strategies in the 

municipality to improve fiscal management and increase tax collection. 

Keywords: Collection strategies, property tax, taxpayers 
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I. INTRODUCCIÓN

Los entes gubernamentales, tales como las alcaldías, necesitan contar con

ingresos suficientes para atender los servicios públicos, costos operativos y 

proyectos de inversión que sean satisfactorios para la población. Sin embargo, 

actualmente, uno de los obstáculos que enfrenta la gestión municipal es la 

obtención del impuesto predial, que es una contribución tributaria originada por un 

servicio proporcionado a la comunidad.  

Respecto a los países vecinos, se tiene a tenemos a Ecuador donde el 

impuesto predial tiene una incidencia baja en los ingresos de los gobiernos 

locales, representando sólo el 0.3% del PBI anual. Esto se debe principalmente a 

las deficiencias en el catastro de predios y a la falta de pago de impuestos por 

parte de muchos propietarios. En la ciudad de Quito, menos del 60% de los 

predios pagan impuestos cada año debido a problemas con la información y la 

valoración. Sin embargo, la reforma tributaria ha mejorado la recaudación de 

impuestos de los contribuyentes, siendo cuatro veces mayor en Quito que en 

Guayaquil. Se cree que esto se debe a que Guayaquil tiene una cultura tributaria 

menos desarrollada, lo que se refleja en una mayor evasión fiscal y en un mayor 

número de deudores tributarios.  

En Perú, las municipalidades, incluyendo la Municipalidad de Lima, han 

experimentado una importante disminución en la recolección de impuestos 

municipales. En octubre de 2021, la recaudación disminuyó en un 74% y un 56% 

en comparación con septiembre y el año anterior, respectivamente. San Borja y 

Miraflores también registraron reducciones del 75% y el 70%, respectivamente. La 

pandemia ha exacerbado esta situación financiera vulnerable debido a la 

naturaleza volátil de las transferencias. Para motivar a las municipalidades a 

cumplir con sus objetivos de recaudación, el gobierno ha implementado un plan 

de incentivos. En respuesta, las municipalidades están ofreciendo facilidades de 

pago para los impuestos prediales y los arbitrios de este año y años anteriores 

mediante ordenanzas y decretos de alcaldía.  
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En la Municipalidad de Cusco la recaudación de impuesto predial 

disminuyó en 37.02% del 2019 al 2020; por lo que la institución a través de la 

oficina de tributación, viene brindando beneficios a la población, facilitando la 

atención de manera virtual y telefónica, así como exoneración de pago para 

adultos mayores, entre otras facilidades. En tanto la municipalidad provincial de 

La convención, distrito Santa Ana, no es ajena a esta problemática, donde la 

recaudación de impuesto predial disminuyó en 42.3% del 2019 al 2020. Se ha 

observado un alto nivel de incumplimiento en el pago de impuestos prediales 

tanto antes como durante la pandemia, lo que compromete gravemente la 

capacidad de estas instituciones para proporcionar servicios a los ciudadanos 

debido a la falta de recursos. Por lo tanto, es esencial implementar estrategias de 

recaudación, como fortalecer las habilidades del personal, revisar las regulaciones 

y procedimientos internos, y realizar fiscalizaciones tributarias prediales, entre 

otros enfoques. 

La Gerencia de Administración Tributaria en la Municipalidad Distrital de 

Echarati tiene la responsabilidad de administrar, fiscalizar y liquidar los tributos 

municipales, como el impuesto predial, alcabala, arbitrios, impuesto vehicular, 

tasas y derechos. Sin embargo, se han encontrado ciertas debilidades en el 

sistema interno, incluyendo datos falsos de los contribuyentes y asignaciones de 

deudas incorrectas. No se cuenta con un área o especialista en cobranzas 

coactivas, además, el personal no está capacitado y no se ha actualizado el 

catastro. La falta de estrategias tributarias adecuadas y la preferencia por 

prácticas tradicionales también han sido observadas, así como la falta de 

acciones de fiscalización y control. La institución carece de información 

actualizada sobre el número de personas que deben pagar impuestos y, por lo 

tanto, existe un alto nivel de morosidad. La falta de comunicación efectiva con los 

contribuyentes también ha generado desconocimiento e incertidumbre acerca de 

la importancia de los tributos municipales y la supuesta corrupción en las 

instituciones públicas ha generado desconfianza en los usuarios, lo que ha 

llevado a una baja recaudación del impuesto predial.  

Esta situación ha afectado negativamente las finanzas municipales, la 

demora o falta de pago del impuesto predial tiene efectos negativos en la 
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recaudación y la situación financiera del municipio. Esto puede resultar en 

dificultades para pagar salarios a tiempo, retrasos en proyectos y obras que 

beneficien a la comunidad, y una disminución en la autosuficiencia del municipio, 

lo que lleva a buscar ingresos adicionales del gobierno. A partir de todo lo 

expuesto, se hace imprescindible investigar las estrategias de recolección de 

impuestos sobre la propiedad en la entidad municipal de Echarati, enfocándose 

en la sensibilización de los contribuyentes acerca de su relevancia y en la 

provisión de facilidades para incentivar su cumplimiento, de modo que se 

prevenga la aparición de incumplimientos. De lo contrario, la economía local se 

verá perjudicada y no será posible mantener un crecimiento sostenible. 

El problema general es ¿Cuáles son las estrategias de recaudación y su 

relación con el impuesto predial en la municipalidad distrital de Echarati Provincia 

de la Convención – Cusco, 2022? Y los problemas específicos son: ¿Cómo la 

estrategia de educación tributaria se relaciona con el impuesto predial en la 

municipalidad distrital de Echarati Provincia de Convención – Cusco, 2022? 

¿Cómo la estrategia de comunicación periódica se relaciona con el impuesto 

predial en la municipalidad distrital de Echarati Provincia de Convención – Cusco, 

2022? 

El motivo social detrás de la investigación radica en su beneficio para los 

residentes del distrito de Echarati. Esto se logrará mediante la recolección de 

información, que permitirá una futura implementación de estrategias para mejorar 

la recolección de impuestos prediales, lo que a su vez garantizará la continuidad 

de los servicios públicos y mejorará la satisfacción de los usuarios. Además, la 

investigación permitió concienciar a la población sobre la importancia de cumplir 

con sus obligaciones tributarias, lo que se tradujo en una mejora en la calidad de 

vida de los ciudadanos. 

Basándose en la problemática previamente mencionada, la investigación 

se justifica teóricamente al proporcionar un aporte científico. Dicha aportación se 

logró mediante la revisión de conceptos, teorías, proposiciones, tratados y 

postulados de diversos autores, que permitieron profundizar la información 

existente sobre las variables investigadas. Estos conocimientos también fueron 
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utilizados como base para demostrar la relación de las estrategias en la 

recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Distrital de Echarati, ubicada 

en la Provincia de la Convención - Región Cusco durante el periodo 2022. 

Asimismo, los resultados obtenidos de la presente investigación pueden ser útiles 

como antecedentes para futuras investigaciones relacionadas con el tema de 

estudio. 

De la misma forma se puede justificar prácticamente este estudio, ya que 

se analizó la relación entre las estrategias de recaudación y el impuesto predial. 

Los resultados permitieron a las autoridades de la Municipalidad Distrital De 

Echarati identificar las debilidades y deficiencias que obstaculizan la adecuada 

recaudación de impuestos, y proponer estrategias para mejorar el cumplimiento 

de los objetivos proyectados. Además, el estudio se llevó a cabo utilizando el 

método científico, que es un conjunto de pasos establecidos para obtener 

resultados y validar instrumentos que proporcionen información sobre el 

comportamiento de las variables, lo que podría ser útil para otros investigadores. 

Se tuvo como objetivo general, identificar las estrategias de recaudación y 

su relación con el impuesto predial en la municipalidad distrital de Echarati 

Provincia de la Convención – Cusco, 2022. Objetivos específicos son: Identificar 

cómo la estrategia de educación tributaria se relaciona con el impuesto predial en 

la municipalidad distrital de Echarati Provincia de Convención – Cusco, 2022. 

Identificar cómo la estrategia de comunicación periódica se relaciona con el 

impuesto predial en la municipalidad distrital de Echarati Provincia de Convención 

– Cusco, 2022.

Respectos a las hipótesis de estudio: General, las estrategias de 

recaudación tienen una relación significativa con el impuesto predial en la 

municipalidad distrital de Echarati Provincia de La Convención – Cusco, 2022. 

Hipótesis específicas son: La estrategia educación tributaria tiene una relación 

significativa con el impuesto predial en la municipalidad distrital de Echarati 

Provincia de Convención – Cusco, 2022. La estrategia comunicación periódica 

tiene una relación significativa con el impuesto predial en la municipalidad distrital 

de Echarati Provincia de Convención – Cusco, 2022. 
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II. MARCO TEÓRICO

El objetivo del estudio realizado por Chavez y Lopez (2019) de la

Universidad Autónoma de Puebla en México, publicado en la Revista 

Iberoamericana de Estudios Municipales en 2019, los motivos detrás del bajo 

recaudo del impuesto a la propiedad inmobiliaria en México, utilizando tres 

modelos de regresión con datos en panel para examinar los municipios del país. 

Según los resultados obtenidos, la capacidad de recaudación está influenciada 

por factores como la política de asignación de recursos federales a los gobiernos 

municipales, la existencia de propiedades de tierra de carácter social y el ciclo 

político-electoral. Para aumentarla, son necesarias reformas legales y 

administrativas, especialmente en municipios urbanos. Los tres modelos 

coinciden en los resultados, y se encontró que la reforma constitucional de 1999 

aumentó la recaudación en 20.8 pesos por habitante. Ademas las estrategias 

administrativas que impulsan la presión tributaria, son el pago del impuesto a la 

propiedad inmobiliaria en ventanillas bancarias y la implementación de 

mecanismos de sanción a los evasores. En resumen, se identificaron ciertas 

estrategias administrativas para impulsar la presión tributaria, como la 

diversificación de los puntos de cobro, la inclusión de sanciones en los 

reglamentos fiscales y la actualización del sistema catastral. 

En 2021, Madrigal (2020) realizó una investigación en la Universidad 

Autónoma de Silanoa en México con el propósito de analizar la relación entre el 

impuesto predial y el Producto Interno Bruto (PIB), tanto en términos de ingresos 

propios como en la distribución de fondos a nivel estatal a través de los fondos 

General de Participaciones y de Fomento Municipal. La investigación utilizó una 

metodología cuantitativa y se basó en una muestra de 32 entidades en el país. 

Los resultados indican que la Ciudad de México es la entidad que más contribuye 

al PIB nacional, seguida por el Estado de México, Nuevo León y Jalisco. En 

general, cinco entidades y la Ciudad de México generan más del 70% de los 

ingresos nacionales del impuesto predial. La originalidad del estudio reside en la 
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comparación de la proporción del impuesto en relación con el PIB con los 

informes de asignación de participaciones a los municipios. 

En la Universidad Libre de Colombia, Duran y Parra (2018) llevaron a cabo 

una investigación con el objetivo de identificar las razones detrás de la cultura de 

falta de pago del impuesto predial en San José de Cúcuta durante los años 2016 

y 2017. Esta investigación utilizó un enfoque mixto y descriptivo, centrándose en 

una muestra de 135 contribuyentes morosos del impuesto predial en el municipio. 

A través de una encuesta, se recolectaron datos que revelaron que la cultura de 

no pago se debe a varios factores, como el alto valor del impuesto, la corrupción y 

las dificultades económicas. Además, muchos de los contribuyentes morosos no 

están conformes con el monto que deben pagar anualmente, considerando que el 

impuesto predial es demasiado elevado. El estudio sugiere que la falta de 

conocimiento sobre la finalidad del impuesto predial, su importancia como fuente 

de ingresos municipales, los mecanismos de recaudación disponibles, así como 

los incentivos y alternativas de pago, también pueden ser factores contribuyentes 

a la cultura de no pago.  

En su estudio publicado en la revista Sapienza: International Journal of 

Interdisciplinary Studies en Perú, Neira et al. (2022) buscaron evaluar el efecto de 

la gestión administrativa en la recaudación del impuesto predial. El estudio utilizó 

un enfoque cuantitativo y cualitativo y contó con la participación de 92 

contribuyentes. Los datos se recopilaron mediante encuestas, análisis de 

documentos y cuestionarios. Los resultados indican que la gestión administrativa 

es deficiente en un 54.3%. La recaudación del impuesto predial disminuyó en un 

44% y 45% en el primer semestre de 2018 y 2020, respectivamente, con un 

aumento del 47% en 2019. En el segundo semestre, se observó una disminución 

del 23% en 2019, un aumento del 15% en 2018 y un aumento del 13% en 2020. 

Estos resultados sugieren una relación moderada y directa entre la gestión 

administrativa y la recaudación del impuesto predial. Por lo tanto, se concluye que 

una gestión administrativa efectiva puede aumentar significativamente la 

recaudación del impuesto predial en el municipio de Condorcanqui, Perú. 

Chinchercoma y Ccapacca (2021) realizaron un estudio en la Universidad 

Cesar Vallejo de Perú para establecer la relación entre el impuesto predial y la 
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recaudación tributaria entre los contribuyentes de la Municipalidad Distrital de 

Ituata, Provincia de Carabaya - Puno, durante el año 2020. Un estudio 

cuantitativo, no experimental Se utilizó un enfoque metodológico, y se encuestó a 

una muestra de 42 contribuyentes para la recolección de datos. Los resultados, 

obtenidos a través del coeficiente de correlación de Spearman, mostraron una 

correlación positiva significativa (Rho = 0,647) entre el impuesto predial y la 

recaudación tributaria. 

El objetivo del estudio publicado por Villanueva y sus colegas en la revista 

Ciencia Latina en 2022 fue analizar cómo la recaudación del impuesto predial 

afecta las finanzas públicas de la Municipalidad Provincial de Rioja durante el año 

2018. El estudio utilizó un enfoque explicativo y no experimental, y se basó en una 

muestra de 369 contribuyentes a quienes se les aplicó un cuestionario y se 

analizaron documentos para recopilar datos. Los resultados indican que la 

Municipalidad Provincial de Rioja tiene deficiencias en cuanto a su cultura 

tributaria y estrategias de recaudación del impuesto predial, que fueron evaluadas 

en un 57,86% y 55,38%, respectivamente. En términos de finanzas públicas, se 

determinó que la situación es regular, con los ingresos por impuesto predial 

representando el 62,1% del total de impuestos municipales recaudados y un gasto 

presupuestario ejecutado del 79,9%. Además, el estudio encontró que la 

recaudación del impuesto predial tiene un impacto significativo en las finanzas 

públicas, con un valor de chi cuadrado de 11,200 y una significación bilateral de 

0,011, lo que sugiere que se debe rechazar la hipótesis nula y aceptar la hipótesis 

alterna. 

Las bases teóricas describen la recaudación tributaria como un conjunto de 

actividades administrativas que incluyen información y asistencia a los obligados 

tributarios, así como la gestión, inspección y recaudación de impuestos (Rojo, 

2016). Este proceso es complejo y va desde la determinación del tributo hasta el 

pago voluntario o coercitivo  (Ministerio de Economia y Finanzas, 2018). Los 

ingresos tributarios del gobierno central, medidos por el monto de impuestos 

pagados por los contribuyentes menos las devoluciones recibidas, son una 

medida de esta recaudación (Banco Central de Reserva del perú, 2018). 
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El proceso de recolección de impuestos implica la recuperación de los 

montos adeudados por los contribuyentes en relación a sus respectivos tributos. 

Este proceso es llevado a cabo por la unidad organizacional tributaria, la cual es 

responsable de utilizar estrategias efectivas para asegurar el éxito de las 

recolecciones. Es importante garantizar altos niveles de recaudación, ya que esto 

impacta directamente en el presupuesto institucional destinado a la prestación de 

servicios públicos (Suarez et al., 2020). 

Estrategias de recaudación, antes de enmarcar un concepto en conjunto se 

define estrategia, donde para Chiavenato (2008) citado por Alberto et al. (2021) la 

estrategia implica utilizar todos los recursos disponibles para la organización con 

el objetivo de lograr los objetivos generales. Se trata de un plan que une las 

principales metas y políticas de la empresa y establece una secuencia lógica de 

acciones a seguir (Haro y otros, 2018). 

En ese sentido Aldana y Paucar (2014) citado por Villanueva et al. (2022) 

define las estrategias de recaudación, como las herramientas que la 

Administración tributaria puede emplear para mejorar la captación de tributos. 

Para evaluar estas estrategias, se han considerado ciertos indicadores, como la 

orientación, la difusión y los incentivos. Por otra parte, Rosas (2015), define como 

las tácticas que se planifican para alcanzar una recaudación exitosa del impuesto 

predial son conocidas como estrategias. Estas estrategias incluyen educar a la 

población en temas fiscales, y comunicar de manera periódica la obligación 

tributaria. 

Educación tributaria: implica que las autoridades municipales desarrollen 

actividades educativas para fomentar el cumplimiento de las obligaciones 

tributarias de los contribuyentes. Estas actividades deben informar a los 

contribuyentes sobre los diferentes tipos de impuestos existentes y cuáles deben 

ser declarados ante la municipalidad de su distrito. Además, es importante que se 

muestre a los contribuyentes los beneficios que tiene para la sociedad cumplir con 

el pago de los tributos (Rosas, 2015). 
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Comunicación periódica: Los contribuyentes deben recibir constantemente 

información sobre las fechas de pago de los tributos que les corresponden. Estas 

notificaciones pueden ser individuales o colectivas, y pueden ser realizadas de 

manera escrita o verbal (Rosas, 2015). 

Respecto a la cobranza de tributos, procedimiento que permite asegurar el 

pago de una compra, servicio prestado o deuda cancelada, entre otros conceptos. 

Esta actividad puede ser realizada por la propia empresa que espera recibir el 

pago, a través de un departamento encargado exclusivamente de esta tarea, o 

puede ser asignada a otra entidad externa (Ministerio de Economia y Finanzas, 

2012).   

El proceso de cobranzas o métodos de recuperación de impuestos 

utilizados dependen del estado de la deuda en relación a la fecha de vencimiento. 

No es lo mismo recordar a alguien que el plazo para el pago está próximo a 

vencer que exigir el pago de una obligación que ya ha vencido. Existen tres 

etapas en el proceso de cobranza: la preventiva, que busca recordar al 

contribuyente del pago pendiente para evitar el olvido o la falta de importancia del 

mismo; la pre-coactiva, que ocurre después de la fecha de vencimiento y tiene 

como objetivo persuadir al contribuyente de la importancia de pagar lo antes 

posible y crear la percepción del pago; y la coactiva, que es una etapa posterior al 

vencimiento y se enfoca en lograr que el contribuyente pague lo antes posible, 

enfatizando que no hacerlo tendrá un costo mayor(Ministerio de Economia y 

Finanzas, 2012).  

La Ley de Tributación Municipal (2004) establece que los impuestos son 

pagos obligatorios que se dirigen a los Gobiernos Locales y que no generan un 

beneficio directo para los contribuyentes por parte de la Municipalidad. Con 

respecto al Impuesto Predial, este es un impuesto que afecta al valor de las 

propiedades urbanas y rurales, y su responsabilidad recae en la Municipalidad 

Distrital, que se encarga de recolectar, administrar y supervisar el impuesto. El 

cálculo del impuesto se realiza a través de la autoevaluación de los bienes 

inmuebles, utilizando tarifas y precios unitarios de construcción aprobados 
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anualmente por el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento (Servicio 

de Administración Tributaria de Lima, 2018). 

El impuesto predial se aplica a las propiedades urbanas y rurales, que 

incluyen terrenos, edificios e instalaciones permanentes, y su valor se determina 

mediante el autoevalúo del propietario (Ministerio de Economia y finanzas, 2016). 

La tarea de recolectar, gestionar y supervisar el impuesto recae en la 

Municipalidad Distrital respectiva, mientras que el Ministerio de Vivienda, 

Construcción y Saneamiento aprueba las tarifas y los precios unitarios de 

construcción que se emplean para determinar el monto del impuesto (Servicio de 

Administración Tributaria de Lima, 2018). 

Las personas naturales o jurídicas propietarias de predios, incluyendo 

condominios, son consideradas sujetos pasivos y contribuyentes. En el caso de 

condominios, si no se informa el nombre y la participación de cada condómino, se 

considera que el predio pertenece a un solo dueño. Los condóminos son 

responsables solidarios del pago del impuesto y cualquiera de ellos puede ser 

exigido a pagar la totalidad (Ley de Tributación Municipal, 2004). 

La Ley de Tributación Municipal Decreto Supremo N° 156-2004/EF (2004) 

indica que los sujetos responsables del impuesto predial son los contribuyentes, 

quienes pueden ser personas naturales o jurídicas propietarias de los predios, los 

responsables por deuda ajena y los deudores solidarios, que son copropietarios 

del predio. También se consideran los sustitutos, quienes son poseedores o 

tenedores de los predios afectados en el caso de que no se pueda determinar al 

propietario, aunque pueden solicitar el pago a los respectivos contribuyentes. 

Recaudación impuesto predial: Para definir la recaudación tributaria, se ha 

tomado la definición de Villanueva et al. (2018) consiste en la cobranza anual de 

impuestos por inmuebles, ya sean urbanos o rurales, de propiedad de un 

contribuyente que se encuentre bajo la jurisdicción de un municipio. Este 

impuesto es el principal impuesto municipal a nivel nacional y se recauda 

principalmente de los ingresos obtenidos por los contribuyentes que pagan sus 
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obligaciones del impuesto predial del año en curso y las deudas pendientes de 

años anteriores (Ministerio de Economía y Finanzas, 2021).  

Los criterios para dividir a los contribuyentes en función del cumplimiento 

de sus obligaciones tributarias están más ligados a las etapas del proceso de 

recaudación regular, que son las preventivas y las proactivas. Esto se debe a que 

está relacionado con si las deudas se pagan a tiempo o con retraso (Ministerio de 

Economía y Finanzas, 2015). La cartera de contribuyentes se puede segmentar 

en varias categorías, como la deuda del año en curso que se genera al inicio de 

cada año, y la deuda del año anterior que permanece impaga en el año siguiente. 

La cartera pesada, o deudas de años anteriores, son las deudas más antiguas y 

cada vez más difíciles de recuperar (Ministerio de Economía y Finanzas, 2015). 

Recuperar una deuda más reciente es menos desafiante, incluso si se ha 

emitido un título. La clasificación de las deudas se puede dividir en varias 

categorías según el año en que se incurrió: En primer lugar, deuda de pago 

puntual: es para los contribuyentes que pagan puntualmente sus obligaciones 

para identificarlos y evitar gastar en acciones de cobranza preventiva, pero esto 

solo aplica para las deudas del año en curso. En segundo lugar, Deuda corriente 

o preventiva: para los contribuyentes que no tienen un historial de puntualidad, y

la deuda debe ser pagada antes de la fecha límite. En tercer lugar, deuda con

plazo vencido: se refiere a las deudas que no han sido pagadas a pesar del

vencimiento del plazo, y no se ha emitido ninguna orden de pago. En cuarto lugar,

la deuda con valor es para las deudas que tienen una orden de pago ya emitida y

notificada al contribuyente. Por último, la deuda coactiva se refiere a las deudas

que no han sido reclamadas a los 20 días hábiles de notificadas y pasan a cobro

coactivo (Ministerio de Economía y Finanzas, 2015).
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III. METODOLOGÍA

3.1.    Tipo y diseño de investigación 

3.1.1. Tipo de investigación 

Tipo aplicada, porque se aplicó los conocimientos y teorías existentes para 

abordar una situación o problema específico (Carrasco, 2019). La investigación es 

una fuente de conocimiento para los profesionales y organizaciones involucradas 

en el proyecto, así como para la comunidad científica en general. 

La investigación fue realizada desde una perspectiva cuantitativa, 

empleando técnicas estadísticas para medir los datos recolectados mediante los 

instrumentos utilizados. Esto permitió obtener información numérica que ayudó a 

estimar el nivel del fenómeno investigado y confirmar las hipótesis planteadas, lo 

que a su vez permitió generalizar los resultados obtenidos (Hernández y 

Mendoza, 2018). 

3.1.2. Diseño de investigación: 

El estudio adoptó un enfoque transversal y no experimental, sin manipular 

variables, sino observándolas en su entorno natural y posteriormente analizando 

los datos recopilados (Hernández y Mendoza, 2018). Además, la recolección de 

datos se llevó a cabo en un solo momento, lo que implica que los resultados solo 

son válidos para esa situación específica (Pérez et al., 2020). 

3.2. Variables y operacionalización 

Variable 1: Estrategias de recaudación 

Definición conceptual: Villanueva et al. (2022) hacen referencia a Aldana 

y Paucar (2014) quienes definen herramientas que pueden ser utilizadas 

por la administración tributaria para mejorar la recaudación de impuestos. 
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Definición operacional: Según lo expuesto por Rosas (2015), las 

estrategias destinadas a alcanzar una recaudación exitosa del impuesto 

predial comprenden diversas acciones, entre ellas se encuentran la 

promoción de la cultura tributaria y la comunicación frecuente con los 

contribuyentes.  

Escala de medición:  Ordinal (Nunca, casi nunca, a veces, casi siempre, 
siempre) 

Variable 2: Impuesto Predial 

Definición conceptual: Es un tributo anual que se aplica al valor de los 

terrenos urbanos y rurales.  (Ministerio de Economia y finanzas, 2016). 

Definición operacional: Según la definición operacional, los ingresos 

derivados de los pagos del contribuyente por deudas del impuesto predial 

correspondientes al año en curso y de años anteriores deben ser 

registrados en este clasificador. (Ministerio de Economía y Finanzas, 2021). 

Escala de medición:  Ordinal (Nunca, casi nunca, a veces, casi siempre, 

siempre) 

3.3.    Población, muestra y muestreo 

3.3.1. Población: 

Se trata de un grupo o combinación de elementos de análisis que poseen 

atributos relevantes para la investigación, tales como hechos, fenómenos, objetos, 

individuos u otros similares (Ñaupas et al., 2018). En este estudio, la población de 

referencia estuvo constituida por 254 propietarios ubicados en el distrito de 

Echarati, zona urbana. 

3.3.2. Muestra: 

Se seleccionó una muestra de 108 residentes que quisieron participar en el 

estudio y que pudieron responder el cuestionario de manera confiable. Se 

aplicaron criterios de inclusión y exclusión en la investigación. Los criterios de 

inclusión incluyeron a contribuyentes activos con propiedad y con Declaración al 
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cierre del año 2022, mientras que los criterios de exclusión se aplicaron a 

contribuyentes que no tuvieran alguna propiedad. 

3.3.3 Muestreo: 

Según Ñaupas et al. (2018), el muestreo probabilístico aleatorio simple se 

emplea para elegir la muestra, dado que todos los elementos del conjunto tienen 

igual probabilidad de ser seleccionados.  

3.3.4. Unidad de análisis: 

La investigación se centra en el propietario de uno o varios terrenos como 

unidad de análisis y utiliza el análisis estadístico para generar la información a 

examinar (Hernández y Mendoza, 2018).  

3.4.    Técnicas e instrumentos de recolección de datos 

3.4.1. Técnica de investigación 

Se empleó una encuesta como técnica, la cual posee un enfoque científico 

ya que sus resultados son susceptibles de análisis estadístico y, por ende, de 

conclusiones claras. El objetivo era averiguar la percepción de los contribuyentes 

acerca de las estrategias tributarias empleadas por la municipalidad de Echarati.  

3.4.2. Instrumentos de recolección de datos 

El cuestionario es un formulario organizado que contiene un conjunto de 

preguntas dirigidas a los contribuyentes.  

3.5.    Procedimientos 

Los pasos a seguir para llevar a cabo el estudio fueron los siguientes: En 

primer lugar, se llevó a cabo una reunión con los funcionarios de la municipalidad 

distrital de Echarati en la provincia de la Convención, con el objetivo de obtener 

permiso y acceso a la información sobre la recaudación del impuesto predial. En 

segundo lugar, una vez que se obtuvo la aprobación, se recopiló información 

documental. En tercer lugar, se realizaron encuestas a los propietarios de los 

predios después de concienciarlos sobre la importancia de los instrumentos 
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utilizados. En cuarto lugar, se procesaron los datos estadísticamente para generar 

tablas y gráficos.       

3.6.    Método de análisis de datos 

Se utilizaron técnicas de procesamiento y control de información para 

sistematizar y tabular los datos en Microsoft Excel versión 2019, y posteriormente 

se aplicaron métodos estadísticos en SPSS 26 para analizar los datos. En primer 

lugar, se realizaron análisis estadísticos descriptivos para obtener información 

como la media, frecuencia y porcentaje de cada indicador, dimensión y variable, 

así como las correspondientes tablas y figuras. Además, se llevaron a cabo 

pruebas de correlación para analizar las conclusiones estadísticas, lo que permitió 

comprobar las hipótesis de investigación mediante pruebas de hipótesis. 

3.7.     Aspectos éticos 

La investigación cumplió con los estándares establecidos por la Asociación 

Americana de Psicología (APA). Se respetaron los principios éticos de 

beneficencia y no maleficencia al asegurarse de que se beneficiara a los 

participantes del estudio y de que no se les causara daño. Se demostró lealtad y 

responsabilidad al seguir un comportamiento ético que merece ser examinado, al 

mismo tiempo que se garantizó la integridad de la información proporcionada al 

asegurarse de su veracidad y fiabilidad. Además, se respetaron los derechos de 

autor y se citaron adecuadamente todas las fuentes utilizadas en la investigación. 

Por último, para proteger los derechos y la privacidad de las personas 

involucradas en el estudio, se obtuvo su consentimiento informado y se 

respetaron sus deseos y preferencias. 
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IV. RESULTADOS

4.1.     Prueba de confiabilidad 

Tabla 1 

Estadística de fiabilidad para estrategias de recaudación 

Fiabilidad 

Alfa de Cronbach N 

0.972 12 

Interpretación: 

Se puede observar en la Tabla 1 la evaluación de la fiabilidad del 

instrumento utilizado para medir la variable independiente. Se llegó a la 

conclusión de que el cuestionario, compuesto por 12 ítems, cuenta con una 

consistencia interna adecuada debido a que su coeficiente de alfa de Cronbach 

de 0.972 es superior al valor mínimo recomendado de 0.8. Por lo tanto, se puede 

afirmar que el instrumento es fiable.  

Tabla 2 
Estadística de fiabilidad para impuesto predial 

Fiabilidad 

Alfa de Cronbach N 

0.936 10 

Interpretación: 

En la segunda tabla, se puede notar la confiabilidad del instrumento 

utilizado para la variable dependiente. Se concluyó que el cuestionario 

(compuesto por 10 elementos) muestra consistencia interna ya que su coeficiente 

de alfa de Cronbach es de 0.936, lo cual sugiere una alta confiabilidad del 

instrumento. 
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4.1.2    Análisis descriptivo 

Tabla 3 

Educación tributaria 

f % % válido % 
acumulado 

Muy malo 10 9% 9% 9% 

Malo 48 44% 44% 54% 

Regular 35 32% 32% 86% 

Bueno 11 10% 10% 96% 

Muy bueno 4 4% 4% 100% 

Total 108 100% 100% 

Figura 1  

Educación tributaria 

Interpretación 

Los datos presentados en la tabla y figura anteriores muestran la 

evaluación de la educación tributaria en la municipalidad distrital de Echarati. Los 

resultados indican que, en promedio, el 44% de los encuestados la considera 

deficiente, mientras que el 32% la califica como aceptable, un 10% como buena, y 

solo un 9% y 4% como muy mala y muy buena, respectivamente. Como resultado, 
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la mayoría de los encuestados juzgaron que la educación tributaria es deficiente, 

lo que significa que los residentes no están familiarizados con el impuesto predial 

o autoevalúo, ni buscan información sobre la cantidad de impuestos que deben

pagar. Por lo tanto, no están al tanto de las medidas que toma la municipalidad en

caso de incumplimiento de pago del impuesto predial, ni de las estrategias de

recaudación de impuestos prediales implementadas por la municipalidad. Como

resultado, desconocen si la municipalidad ofrece algún beneficio o incentivo para

aquellos que pagan sus impuestos a tiempo, y no han recibido información de la

municipalidad sobre la recaudación de impuestos prediales ni han participado en

campañas de sensibilización.

Tabla 4 

Comunicación periódica 

f % % válido % acumulado 

Muy malo 5 5% 5% 5% 

Malo 25 23% 23% 28% 

Regular 53 49% 49% 77% 

Bueno 17 16% 16% 93% 

Muy 

bueno 
8 7% 7% 100% 

Total 108 100% 100% 
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Figura 2  

Comunicación periódica 

Interpretación 

Los datos presentados en la tabla y figura anteriores muestran la dimensión 

de comunicación periódica en la municipalidad distrital de Echarati. En promedio, 

los encuestados evaluaron la comunicación periódica de la siguiente manera: un 

49% la calificó como regular, un 23% como mala, un 16% como buena, y solo un 

7% y 5% la calificaron como muy buena y muy mala, respectivamente. En 

consecuencia, la mayoría de los encuestados consideró que la comunicación 

periódica era regular, lo que significa que los residentes solo conocen 

ocasionalmente las fechas de pago del impuesto predial y los lugares donde 

pueden realizar el pago. Además, a veces piensan que la municipalidad planifica 

adecuadamente todo el proceso de recaudación del impuesto predial. Por lo tanto, 

no siempre consideran eficiente la capacidad de respuesta del personal 

encargado de recaudar el impuesto predial. En este sentido, los residentes creen 

que la municipalidad solo ocasionalmente envía notificaciones por medios físicos 

o electrónicos (correo electrónico y/o teléfono celular) sobre recordatorios de

fechas de vencimiento y monto de deudas vencidas. Asimismo, utiliza diversos

mecanismos de comunicación (redes sociales, sitio web y canales tradicionales)

para informar y supervisar el pago del impuesto predial.
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Tabla 5 

Estrategias de recaudación 

f % % válido 
% 

acumulado 

Muy malo 8 7% 7% 7% 

Malo 36 33% 33% 41% 

Regular 44 41% 41% 81% 

Bueno 14 13% 13% 94% 

Muy bueno 6 6% 6% 100% 

Total 108 100% 100% 

Figura 3  

Estrategias de recaudación 

Interpretación 

Los datos presentados en la tabla y figura anteriores muestran la 

información sobre la variable "estrategias de recaudación" en la municipalidad 

distrital de Echarati. Según los resultados, el 41% de los encuestados la califica 

como regular, mientras que el 33% la califica como mala, el 13% como buena, y 

solo el 7% y 6% la califican como muy mala y muy buena, respectivamente. En 

consecuencia, la mayoría de los encuestados considera que las estrategias de 
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recaudación son regulares, lo que significa que los residentes piensan que la 

municipalidad solo realiza una cobranza efectiva del impuesto predial algunas 

veces, a través de la educación sobre impuestos, la comunicación regular de las 

obligaciones tributarias y el seguimiento de los contribuyentes que tienen deudas. 

En general, solo en ocasiones la municipalidad lleva a cabo una gestión tributaria 

adecuada, brindando orientación, difusión e incentivos para mejorar la 

recaudación de impuestos. 

Tabla 6 

Ingresos año corriente 

f % % válido 
% 

acumulado 

Muy malo 6 6% 6% 6% 

Malo 22 20% 20% 26% 

Regular 55 51% 51% 77% 

Bueno 15 14% 14% 91% 

Muy bueno 10 9% 9% 100% 

Total 108 100% 100% 

Figura 4  

Ingresos año corriente 
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Interpretación 

Los datos presentados en la tabla y figura anteriores muestran los ingresos 

de la municipalidad distrital de Echarati. Según los encuestados, el 51% considera 

que los ingresos son regulares, el 20% los califica como malos, el 14% los valora 

como buenos, mientras que solo el 9% y el 6% los considera muy buenos y muy 

malos, respectivamente. Por lo tanto, la mayoría de los encuestados opina que los 

ingresos actuales son solo regulares. En otras palabras, los residentes perciben 

que solo en algunas ocasiones se cumple con el pago puntual del impuesto 

predial anual. Además, no siempre se les brindan incentivos o beneficios por 

pagar el impuesto predial a tiempo, ni se les notifica para hacerlo antes de la 

fecha de vencimiento. Como resultado, la municipalidad a menudo registra 

antecedentes de impuntualidad en el pago del impuesto predial. 

Tabla 7 

Ingresos año no corriente 

f % % válido 
% 

acumulado 

Muy malo 1 1% 1% 1% 

Malo 28 26% 26% 27% 

Regular 40 37% 37% 64% 

Bueno 21 19% 19% 83% 

Muy bueno 18 17% 17% 100% 

Total 108 100% 100% 
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Figura 5  

Ingresos año no corriente 

 

Interpretación 

Los datos presentados en la tabla y figura anteriores muestran la dimensión 

de ingresos del año no actual en la municipalidad distrital de Echarati. Según los 

resultados, el 37% de los encuestados lo considera regular, mientras que el 26% 

lo considera malo, el 19% lo considera bueno y solo el 17% y 1% lo califican como 

muy bueno y muy malo, respectivamente. Por lo tanto, la mayoría de los 

encuestados calificó los ingresos del año no corriente como regulares, lo que 

sugiere que los residentes creen que la municipalidad solo notifica a los 

contribuyentes cuando hay deuda de impuesto predial vencido y en ocasiones no 

emite una orden de pago. Además, solo en algunas situaciones los residentes 

pagan los impuestos prediales vencidos dentro del plazo, y solo lo hacen cuando 

reciben una orden de pago emitida y notificada por la municipalidad. También, la 

municipalidad no utiliza una "resolución de ejecución coactiva" para notificar a los 

deudores cuando hay incumplimiento en el pago de impuestos prediales, y no 

realiza cobranza coactiva. 
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Tabla 8 

Impuesto predial 

  f % % válido % acumulado 

Muy malo 4 4% 4% 4% 

Malo 24 22% 22% 26% 

Regular 48 44% 44% 70% 

Bueno 18 17% 17% 87% 

Muy 

bueno 
14 13% 13% 100% 

Total 108 100% 100%    

 

Figura 6  

Impuesto predial 

 

Interpretación 

La tabla y el gráfico previos ilustran la percepción de la variable del 

impuesto predial en la municipalidad distrital de Echarati. De acuerdo con los 

resultados de la encuesta, el 44% de los encuestados considera que es regular, 

mientras que el 22% lo califica como malo, el 17% como bueno, y solo el 13% y 

4% lo describen como muy bueno y muy malo, respectivamente. En resumen, la 
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mayoría de los encuestados opina que el impuesto predial es regular, lo que 

indica que la población cree que la administración, recaudación y fiscalización del 

impuesto predial se realiza adecuadamente de manera intermitente en los 

inmuebles ubicados en el distrito Echarati. Además, se presenta información 

sobre los ingresos obtenidos por los pagos de impuestos prediales 

correspondientes al año en curso y años anteriores por parte de los 

contribuyentes. 

4.1.3. Análisis descriptivo del instrumento estrategias de recaudación 

Tabla 9  

¿Conoce Ud. qué es el impuesto predial o autoavalúo? 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Nunca 16 15% 

Casi nunca 43 40% 

A veces 35 32% 

Casi siempre 8 7% 

Siempre 6 6% 

Total 108 100% 

Figura 7  
¿Conoce Ud. qué es el impuesto predial o autoavalúo? 
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Interpretación 

La tabla y la figura previas muestran que, la mayoría de los encuestados 

(un 40%) indicaron que rara vez saben qué es el impuesto predial o el autoavalúo, 

mientras que un 32% respondió que a veces lo saben, un 15% dijo que nunca lo 

saben, y solo un 7% y un 6% dijeron que casi siempre y siempre lo saben, 

respectivamente. En consecuencia, la mayoría de los encuestados afirmaron que 

rara vez saben qué es el impuesto predial o el autoavalúo, lo que sugiere que los 

residentes no comprenden en qué consiste ni por qué se debe pagar el impuesto 

predial. 

Tabla 10  
¿Busca Ud. información acerca del monto del impuesto predial o autoavalúo que 

le corresponde pagar? 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Nunca 36 33% 

Casi nunca 27 25% 

A veces 21 19% 

Casi siempre 11 10% 

Siempre 13 12% 

Total 108 100% 
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Figura 8  
¿Busca Ud. información acerca del monto del impuesto predial o autoavalúo que 

le corresponde pagar? 

Interpretación 

La tabla y la figura anteriores muestran que, el 33% afirmó nunca buscar 

información sobre el monto del impuesto predial o autoavalúo que deben pagar, 

mientras que el 25% indicó casi nunca, el 19% a veces, y solo el 12% y el 10% 

dijeron siempre y casi siempre, respectivamente. Por lo tanto, la mayoría de los 

encuestados afirmaron que nunca buscan información sobre el monto del 

impuesto predial o autoavalúo que deben pagar, lo que significa que los 

residentes no saben cuánto deben pagar por el impuesto predial. 

Tabla 11  
¿Conoce las acciones que toma la municipalidad frente al incumplimiento del 

pago de impuesto predial? 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Nunca 33 31% 

Casi nunca 29 27% 

A veces 23 21% 

Casi siempre 14 13% 

Siempre 9 8% 

Total 108 100% 
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Figura 9  
¿Conoce las acciones que toma la municipalidad frente al incumplimiento del 

pago de impuesto predial? 

Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 31% refieren que 

nunca conocen las acciones que toma la municipalidad frente al incumplimiento 

del pago de impuesto predial, mientras que un 27% refieren que casi nunca, un 

21% refieren que a veces, y solo un 13% y 8% refieren que casi siempre y 

siempre, respectivamente. De ahí que, la mayoría de encuestados refirieron que 

nunca conocen las acciones que toma la municipalidad frente al incumplimiento 

del pago de impuesto predial, es decir, los pobladores no saben qué hace la 

municipalidad si no se cumple con los pagos de impuesto predial. 
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Tabla 12 
Conoce Ud. las estrategias de recaudación de impuesto predial que implementa la 

municipalidad 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Nunca 31 29% 

Casi nunca 37 34% 

A veces 27 25% 

Casi siempre 9 8% 

Siempre 4 4% 

Total 108 100% 

Figura 10  
Conoce Ud. las estrategias de recaudación de impuesto predial que implementa la 

municipalidad 

Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, 2022, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 34% refieren 

que casi nunca conocen las estrategias de recaudación de impuesto predial que 

implementa la municipalidad, mientras que un 29% refieren que nunca, un 25% 

refieren que a veces, y solo un 8% y 4% refieren que casi siempre y siempre, 

respectivamente. De ahí que, la mayoría de encuestados refirieron que casi nunca 

conocen las estrategias de recaudación de impuesto predial que implementa la 

municipalidad, es decir, los pobladores no saben qué hace la municipalidad para 

el incremento del impuesto predial. 
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Tabla 13  
¿Ud. recibió por parte de la municipalidad información sobre la recaudación de 

impuesto predial o participó en campañas de sensibilización? 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Nunca 22 20% 

Casi nunca 39 36% 

A veces 35 32% 

Casi siempre 8 7% 

Siempre 4 4% 

Total 108 100% 

Figura 11 
¿Ud. recibió por parte de la municipalidad información sobre la recaudación de 

impuesto predial o participó en campañas de sensibilización? 

Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 36% refieren que 

casi nunca recibieron por parte de la municipalidad información sobre la 

recaudación de impuesto predial o participó en campañas de sensibilización, 

mientras que un 32% refieren que a veces, un 20% refieren que nunca, y solo un 

7% y 4% refieren que casi siempre y siempre, respectivamente. De ahí que, la 

mayoría de encuestados refirieron que casi nunca recibieron por parte de la 

municipalidad información sobre la recaudación de impuesto predial o participó en 

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%

Nunca Casi nunca A veces Casi
siempre

Siempre

20% 

36% 
32% 

7% 
4% 

30 



campañas de sensibilización, es decir, los pobladores no saben si la 

municipalidad brinda información o si realiza campañas de sensibilización para el 

cumplimiento de pagos del impuesto predial. 

Tabla 14  
Sabe Ud. si la municipalidad ofrece algún beneficio o incentivo a quienes pagan 

puntualmente el impuesto predial? 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Nunca 22 20% 

Casi nunca 35 32% 

A veces 31 29% 

Casi siempre 11 10% 

Siempre 9 8% 

Total 108 100% 

Figura 12  
Sabe Ud. si la municipalidad ofrece algún beneficio o incentivo a quienes pagan 

puntualmente el impuesto predial? 

Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 32% refieren que 

casi nunca saben si la municipalidad ofrece algún beneficio o incentivo a quienes 
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pagan puntualmente el impuesto predial, mientras que un 29% refieren que a 

veces, un 20% refieren que nunca, y solo un 10% y 8% refieren que casi siempre 

y siempre, respectivamente. De ahí que, la mayoría de encuestados refirieron que 

casi nunca saben si la municipalidad ofrece algún beneficio o incentivo a quienes 

pagan puntualmente el impuesto predial, es decir, los pobladores no saben si la 

municipalidad las diferentes ofertas, premios, entre otros para el cumplimiento 

puntual de pagos del impuesto predial. 

Tabla 15  
¿Conoce Ud. las fechas de pago del impuesto predial? 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Nunca 23 21% 

Casi nunca 30 28% 

A veces 29 27% 

Casi siempre 16 15% 

Siempre 10 9% 

Total 108 100% 

Figura 13  
¿Conoce Ud. las fechas de pago del impuesto predial? 

Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 28% refieren que 
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casi nunca conocen las fechas de pago del impuesto predial, mientras que un 

27% refieren que a veces, un 21% refieren que nunca, y solo un 15% y 9% 

refieren que casi siempre y siempre, respectivamente. De ahí que, la mayoría de 

encuestados refirieron que casi nunca conocen las fechas de pago del impuesto 

predial, es decir, los pobladores no saben qué días del mes se paga el impuesto 

predial. 

Tabla 16  
La municipalidad efectúa notificaciones por medios físicos o electrónicos (correo 

electrónico y/o teléfono celular) sobre recordatorio de fechas de vencimiento y 

monto de deuda vencidas 

  Frecuencia Porcentaje 

 

 

Válido 

Nunca 17 16% 

Casi nunca 30 28% 

A veces 43 40% 

Casi siempre 13 12% 

Siempre 5 5% 

Total 108 100% 

 
Figura 14  
La Municipalidad efectúa notificaciones por medios físicos o electrónicos (correo 

electrónico y/o teléfono celular) sobre recordatorio de fechas de vencimiento y 

monto de deuda vencida 
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Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 40% refieren que a 

veces la municipalidad efectúa notificaciones por medios físicos o electrónicos 

(correo electrónico y/o teléfono celular) sobre recordatorio de fechas de 

vencimiento y monto de deuda vencidas, mientras que un 28% refieren que casi 

nunca, un 16% refieren que nunca, y solo un 12% y 5% refieren que casi siempre 

y siempre, respectivamente. De ahí que, la mayoría de encuestados refirieron que 

solo a veces la municipalidad efectúa notificaciones por medios físicos o 

electrónicos (correo electrónico y/o teléfono celular) sobre recordatorio de fechas 

de vencimiento y monto de deuda vencidas, es decir, los pobladores no realizan 

notificaciones ni avisos de los días del mes que se debe realizar el pago del 

impuesto predial. 

Tabla 17  
Conoce donde puede realizar el pago del impuesto predial 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Nunca 17 16% 

Casi nunca 26 24% 

A veces 39 36% 

Casi siempre 17 16% 

Siempre 9 8% 

Total 108 100% 

34 



 
 

Figura 15  
Conoce donde puede realizar el pago del impuesto predial 

 

Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 36% refieren que a 

veces conocen donde puede realizar el pago del impuesto predial, mientras que 

un 24% refieren que casi nunca, un 16% refieren que nunca, y otro 16% y 8% 

refieren que casi siempre y siempre, respectivamente. De ahí que, la mayoría de 

encuestados refirieron que solo a veces conocen donde puede realizar el pago del 

impuesto predial, es decir, los pobladores no saben ni conocen los lugares donde 

se realiza el pago del impuesto predial. 

Tabla 18  
La municipalidad emplea distintos mecanismos de comunicación (redes sociales, 

sitio web, y canales tradicionales) para informar y fiscalizar el pago del impuesto 

predial 

  Frecuencia Porcentaje 

 

 

Válido 

Nunca 12 11% 

Casi nunca 26 24% 

A veces 44 41% 

Casi siempre 17 16% 

Siempre 9 8% 

Total 108 100% 
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Figura 16  
La municipalidad emplea distintos mecanismos de comunicación (redes sociales, 

sitios web y canales tradicionales) para informar y fiscalizar el pago del impuesto 

predial.  

 

Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 41% refieren que a 

veces la municipalidad emplea distintos mecanismos de comunicación (redes 

sociales, sitio web, y canales tradicionales) para informar y fiscalizar el pago del 

impuesto predial, mientras que un 24% refieren que casi nunca, un 16% refieren 

que casi siempre, y solo un 11% y 8% refieren que nunca y siempre, 

respectivamente. De ahí que, la mayoría de encuestados refirieron que solo a 

veces la municipalidad emplea distintos mecanismos de comunicación (redes 

sociales, sitio web, y canales tradicionales) para informar y fiscalizar el pago del 

impuesto predial, es decir, los pobladores no saben ni conocen sobre los 

diferentes medios de comunicación que utiliza la municipalidad para el pago del 

impuesto predial. 
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Tabla 19  
Cree Ud. Que la municipalidad planifica correctamente todo el proceso de 

recaudación del impuesto predial 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Nunca 13 12% 

Casi nunca 28 26% 

A veces 35 32% 

Casi siempre 21 19% 

Siempre 11 10% 

Total 108 100% 

Figura 17  
Cree Ud. Que la municipalidad planifica correctamente todo el proceso de 

recaudación del impuesto predial 

Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 32% refieren que a 

veces creen que la municipalidad planifica correctamente todo el proceso de 

recaudación del impuesto predial, mientras que un 26% refieren que casi nunca, 

un 19% refieren que casi siempre, y solo un 12% y 10% refieren que nunca y 

siempre, respectivamente. De ahí que, la mayoría de encuestados refirieron que 
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solo a veces creen que la municipalidad planifica correctamente todo el proceso 

de recaudación del impuesto predial, es decir, los pobladores consideran que la 

municipalidad no siempre realiza las acciones adecuadas para el pago del 

impuesto predial. 

Tabla 20  
Considera eficiente la capacidad de respuesta del personal encargado de 

recaudar el impuesto predial 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Nunca 8 7% 

Casi nunca 29 27% 

A veces 33 31% 

Casi siempre 25 23% 

Siempre 13 12% 

Total 108 100% 

Figura 18  
Considera eficiente la capacidad de respuesta del personal encargado de 

recaudar el impuesto predial 

Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 31% refieren que a 
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veces consideran eficiente la capacidad de respuesta del personal encargado de 

recaudar el impuesto predial, mientras que un 27% refieren que casi nunca, un 

23% refieren que casi siempre, y solo un 12% y 7% refieren que siempre y nunca, 

respectivamente. De ahí que, la mayoría de encuestados refirieron que solo a 

veces consideran eficiente la capacidad de respuesta del personal encargado de 

recaudar el impuesto predial, es decir, los pobladores consideran que la 

municipalidad no tiene un personal adecuado para optimizar el pago del impuesto 

predial. 

4.1.2. Análisis descriptivo del instrumento Impuesto predial 

Tabla 21  
Cumple con el pago de impuesto predial anual de manera puntual 

  Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Casi nunca 19 18% 

A veces 31 29% 

Casi siempre 41 38% 

Siempre 17 16% 

Total 108 100% 

 
Figura 19  
Cumple con el pago de impuesto predial anual de manera puntual 
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Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 38% refieren que 

casi siempre cumplen con el pago de impuesto predial anual de manera puntual, 

mientras que un 29% refieren que a veces, y solo un 18% y 16% refieren que 

nunca y siempre, respectivamente. De ahí que, la mayoría de encuestados 

refirieron que casi siempre cumplen con el pago de impuesto predial anual de 

manera puntual, es decir, los pobladores consideran que a pesar que la 

municipalidad no da la información adecuada para el pago del impuesto predial, 

ellos cumplen con dichos pagos. 

Tabla 22  
Recibe incentivos y beneficios por el pago de impuesto predial oportunamente 

  Frecuencia Porcentaje 

 

 

Válido 

Nunca 8 7% 

Casi nunca 29 27% 

A veces 32 30% 

Casi siempre 28 26% 

Siempre 11 10% 

Total 108 100% 
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Figura 20  
Recibe incentivos y beneficios por el pago de impuesto predial oportunamente 

 

Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 30% refieren que a 

veces reciben incentivos y beneficios por el pago de impuesto predial 

oportunamente, mientras que un 27% refieren que casi nunca, un 26% refieren 

que casi siempre, y solo un 10% y 7% refieren que siempre y nunca, 

respectivamente. De ahí que, la mayoría de encuestados refirieron solo a veces 

reciben incentivos y beneficios por el pago de impuesto predial oportunamente, es 

decir, los pobladores consideran que la municipalidad no siempre realiza 

incentivos, campañas, ferias, entre otros para incrementar el pago del impuesto 

predial. 
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Tabla 23  
Recibe notificaciones para realizar el pago de impuesto predial antes de la fecha 

de vencimiento 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Nunca 4 4% 

Casi nunca 30 28% 

A veces 39 36% 

Casi siempre 26 24% 

Siempre 9 8% 

Total 108 100% 

Figura 21  
Recibe notificaciones para realizar el pago de impuesto predial antes de la fecha 

de vencimiento 

Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati Provincia de La Convención – Cusco, 2022, en promedio los 

encuestados indican lo siguiente, un 36% refieren que a veces reciben 

notificaciones para realizar el pago de impuesto predial antes de la fecha de 

vencimiento, mientras que un 28% refieren que casi nunca, un 24% refieren que 

casi siempre, y solo un 8% y 4% refieren que siempre y nunca, respectivamente. 

De ahí que, la mayoría de encuestados refirieron solo a veces reciben 
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notificaciones para realizar el pago de impuesto predial antes de la fecha de 

vencimiento, es decir, los pobladores consideran que la municipalidad no siempre 

realiza avisos e información de los días que se realiza el pago del impuesto 

predial. 

Tabla 24  
Registra algún antecedente de impuntualidad en el pago de impuesto predial 

oportunamente 

  Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Nunca 9 8% 

Casi nunca 32 30% 

A veces 37 34% 

Casi siempre 22 20% 

Siempre 13 12% 

Total 108 100% 

 

Figura 22  
Registra algún antecedente de impuntualidad en el pago de impuesto predial 

oportunamente 

 

Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 34% refieren que a 
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veces registran algún antecedente de impuntualidad en el pago de impuesto 

predial oportunamente, mientras que un 30% refieren que casi nunca, un 20% 

refieren que casi siempre, y solo un 12% y 8% refieren que siempre y nunca, 

respectivamente. De ahí que, la mayoría de encuestados refirieron solo a veces 

registran algún antecedente de impuntualidad en el pago de impuesto predial 

oportunamente, es decir, los pobladores consideran que a pesar de no recibir 

avisos e información de los días que se realiza el pago del impuesto predial, 

realizar sus pagos. 

Tabla 25  
El municipio alguna vez le notifico la deuda de impuesto predial vencido sobre el 

cual no se generó la emisión de una orden de pago 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Casi nunca 37 34% 

A veces 51 47% 

Casi siempre 13 12% 

Siempre 9 8% 

Total 108 100% 

Figura 23  
El municipio alguna vez le notifico la deuda de impuesto predial vencido sobre el 

cual no se generó la emisión de una orden de pago 
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Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 47% refieren que a 

veces el municipio les notificó la deuda de impuesto predial vencido sobre el cual 

no se generó la emisión de una orden de pago, mientras que un 34% refieren que 

casi nunca, y solo un 12% y 8% refieren que siempre y nunca, respectivamente. 

De ahí que, la mayoría de encuestados refirieron solo a veces el municipio les 

notificó la deuda de impuesto predial vencido sobre el cual no se generó la 

emisión de una orden de pago, es decir, los pobladores consideran que no 

reciben notificaciones cuando se vencen los días de pago del impuesto predial. 

Tabla 26  
Alguna vez realizó el pago de impuesto predial vencido en el plazo, sobre el cual 

no se generó la emisión de una orden de pago 

  Frecuencia Porcentaje 

 

 

Válido 

Nunca 7 6% 

Casi nunca 26 24% 

A veces 39 36% 

Casi siempre 19 18% 

Siempre 17 16% 

Total 108 100% 
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Figura 24  
Alguna vez realizó el pago de impuesto predial vencido en el plazo, sobre el cual 

no se generó la emisión de una orden de pago 

Interpretación 

La tabla y la figura presentadas muestran que en la municipalidad distrital 

de Echarati, la mayoría de los encuestados (un 36%) indican que a veces pagan 

el impuesto predial vencido dentro del plazo sin haber recibido una orden de 

pago. Un 24% afirmó que casi nunca lo hacen, mientras que un 18% indicó que 

casi siempre lo hacen. Solo el 16% y el 6% afirmaron que siempre y nunca lo 

hacen, respectivamente. Por lo tanto, los pobladores consideran que no reciben 

notificaciones cuando se vencen los días de pago del impuesto predial, lo que 

resulta en el pago tardío del impuesto en la mayoría de los casos. 
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Tabla 27  
El municipio alguna vez le emitió y notifico una orden de pago sobre la deuda de 

impuesto predial 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Nunca 4 4% 

Casi nunca 22 20% 

A veces 48 44% 

Casi siempre 21 19% 

Siempre 13 12% 

Total 108 100% 

Figura 25  
El municipio alguna vez le emitió y notifico una orden de pago sobre la deuda de 

impuesto predial 

Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 44% refieren que a 

veces el municipio les emitió y notifico el pago de impuesto predial mediante una 

orden de pago, mientras que un 20% refieren que casi nunca, un 19% refieren 

que casi siempre, y solo un 12% y 4% refieren que siempre y nunca, 

respectivamente. De ahí que, la mayoría de encuestados refirieron solo a veces el 

municipio les emitió y notifico el pago de impuesto predial mediante una orden de 
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pago, es decir, los pobladores consideran que la municipalidad no siempre realiza 

las notificaciones por el pago retrasado. 

Tabla 28  
Alguna vez realizó el pago de impuesto predial cuando se emitió y notificó una 

orden de pago vencida 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Casi nunca 13 12% 

A veces 37 34% 

Casi siempre 48 44% 

Siempre 10 9% 

Total 108 100% 

Figura 26  
Alguna vez realizó el pago de impuesto predial cuando se emitió y notificó una 

orden de pago vencida 

Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 44% refieren que 

casi siempre realizan el pago de impuesto predial cuando se emitió y notificó una 

orden de pago, mientras que un 34% refieren que a veces, y solo un 12% y 9% 

refieren que nunca y siempre, respectivamente. De ahí que, la mayoría de 

encuestados refirieron que casi siempre realizan el pago de impuesto predial 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Nunca A veces Casi siempre Siempre

12% 

34% 

44% 

9% 

48 



cuando se emitió y notificó una orden de pago, es decir, los pobladores 

consideran que cuando la municipalidad realiza las notificaciones por el pago 

retrasado, ellos realizan el pago correspondiente. 

Tabla 29  
El municipio alguna vez le notifico mediante “resolución de ejecución coactiva al 

deudor” ante el incumplimiento de pago de impuesto predial 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Nunca 9 8% 

Casi nunca 35 32% 

A veces 39 36% 

Casi siempre 12 11% 

Siempre 13 12% 

Total 108 100% 

Figura 27  
El municipio alguna vez le notifico mediante “resolución de ejecución coactiva al 

deudor” ante el incumplimiento de pago de impuesto predial 

Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 36% refieren que a 

veces el municipio alguna vez le notifico mediante “resolución de ejecución 
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coactiva al deudor” ante el incumplimiento de pago de impuesto predial, mientras 

que un 32% refieren que casi nunca, un 12% refieren que siempre, y solo un 11% 

y 8% refieren que siempre y nunca, respectivamente. De ahí que, la mayoría de 

encuestados refirieron que solo a veces el municipio alguna vez le notifico 

mediante “resolución de ejecución coactiva al deudor” ante el incumplimiento de 

pago de impuesto predial, es decir, los pobladores consideran que la 

municipalidad no siempre realiza las notificaciones por el pago retrasado. 

Tabla 30  

Ud. realizó al municipio alguna vez el pago por una cobranza coactiva 

Frecuencia Porcentaje 

Válido 

Nunca 7 6% 

Casi nunca 27 25% 

A veces 39 36% 

Casi siempre 23 21% 

Siempre 12 11% 

Total 108 100% 

Figura 28  
Ud. realizó al municipio alguna vez el pago por una cobranza coactiva 
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Interpretación 

En la tabla y figura anterior, se muestra que en la municipalidad distrital de 

Echarati, en promedio los encuestados indican lo siguiente, un 36% refieren que a 

veces el municipio les realizo una cobranza coactiva, mientras que un 25% 

refieren que casi nunca, un 21% refieren que siempre, y solo un 11% y 6% 

refieren que siempre y nunca, respectivamente. De ahí que, la mayoría de 

encuestados refirieron que solo a veces el municipio les realizo una cobranza 

coactiva, es decir, los pobladores consideran que la municipalidad algunas veces 

realiza pagos extras al impuesto predial. 

4.2.    Análisis inferencial       

4.2.1. Contraste hipótesis general 

La municipalidad distrital de Echarati Provincia de La Convención - Cusco 

en el 2022 presenta una relación significativa entre las estrategias de recaudación 

y el impuesto predial, según la hipótesis H1. Sin embargo, la hipótesis H0 sugiere 

lo contrario, es decir, que no hay una relación significativa entre las estrategias de 

recaudación y el impuesto predial.  

Si el valor de p es menor a 0,05, se rechaza la hipótesis nula y se acepta la 

hipótesis alternativa, lo que indica que hay suficiente evidencia para respaldar la 

relación entre las estrategias de recaudación y el impuesto predial. Por el 

contrario, si el valor de p es mayor a 0,05, se acepta la hipótesis nula y se 

descarta la hipótesis alternativa, lo que significa que no hay suficiente evidencia 

para respaldar la relación entre las estrategias de recaudación y el impuesto 

predial. En resumen, la relación entre las estrategias de recaudación y el 

impuesto predial depende del valor de p obtenido en el análisis estadístico. 
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Tabla 31  
Correlación entre estrategias de recaudación e impuesto predial

Interpretación: 

La información presentada en la tabla anterior describe la relación entre el 

impuesto predial y las estrategias de recaudación utilizadas en la municipalidad 

distrital de Echarati Provincia de La Convención - Cusco durante el año 2022. Los 

resultados obtenidos indican que existe una relación significativa entre estas dos 

variables, como se puede observar por el nivel de significancia obtenido de 0.000, 

que es inferior a 0.05. En consecuencia, se acepta la hipótesis alterna. El 

coeficiente de correlación de Pearson de 0.788 sugiere una relación positiva 

fuerte, lo que significa que un mayor uso de las estrategias de recaudación se 

asocia con un mayor nivel de recaudación en el impuesto predial en la 

municipalidad, y viceversa. 

4.2.2. Contraste hipótesis específica 1 

La hipótesis H1 plantea que existe una relación significativa entre la 

estrategia de educación tributaria y la recaudación del impuesto predial en la 

municipalidad distrital de Echarati Provincia de Convención - Cusco en 2022. Por 

otro lado, la hipótesis H0 afirma que no hay una relación significativa entre la 

Correlaciones 

Variable 

independiente: 

Variable 

dependiente: 

Variable 

independiente: 

Correlación de 

Pearson 

1.000 .788** 

Sig. (bilateral) . 0.000 

N 108 108 

Variable 

dependiente: 

Correlación de 

Pearson 

.788** 1.000 

Sig. (bilateral) .000 . 

N 108 108 
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estrategia de educación tributaria y la recaudación del impuesto predial en esta 

misma municipalidad y periodo.  

Si el valor de p es menor a 0.05, se rechaza H0 y se acepta H1. Si el valor 

de p es mayor a 0.05, se rechaza H1 y se acepta H0. En resumen, si el valor de p 

es lo suficientemente bajo, se considera que hay evidencia para apoyar la 

hipótesis alternativa. Si el valor de p es demasiado alto, no hay suficiente 

evidencia para respaldar la hipótesis alternativa y se acepta la hipótesis nula. 

Tabla 32  
Correlación entre educación tributaria e impuesto predial 

Correlaciones 

 Dimensión 1:  Variable dependiente:  

 

Dimensión 1:  

Correlación de 

Pearson 

1.000 .623** 

Sig. (bilateral) . .000 

N 108 108 

Variable 

dependiente:  

Correlación de 

Pearson 

.623** 1.000 

Sig. (bilateral) .000 . 

N 108 108 

Interpretación: 

La tabla previa exhibe la conexión entre la educación tributaria y el impuesto 

predial en la municipalidad del distrito de Echarati, provincia de La Convención - 

Cusco, durante el año 2022. La correlación es significativa con un nivel de 

importancia de 0.000, lo que confirma la hipótesis alternativa de que hay una 

relación relevante entre ambas variables ya que es menor que 0.05. El coeficiente 

de correlación de Pearson, que es de 0.623, sugiere una relación moderada y 

positiva, lo que significa que cuanto más se utilice la táctica de educación 

tributaria, mayor será el nivel de recaudación del impuesto predial en la 

municipalidad y viceversa. 
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4.2.3. Contraste hipótesis específica 2  

La hipótesis alternativa plantea que existe una relación significativa entre la 

estrategia de comunicación periódica y la recaudación del impuesto predial en la 

municipalidad distrital de Echarati Provincia de Convención - Cusco, 2022, 

mientras que la hipótesis nula afirma lo contrario. Si el valor de p resulta menor a 

0,05, se puede rechazar la hipótesis nula y aceptar la hipótesis alternativa, lo que 

indica que hay evidencia suficiente para respaldar la relación entre ambas 

variables.  

En cambio, si el valor de p es mayor a 0,05, se rechaza la hipótesis 

alternativa y se acepta la hipótesis nula, lo que sugiere que no hay suficiente 

evidencia para respaldar la relación entre las variables. En resumen, el valor de p 

se utiliza para determinar si se debe aceptar la hipótesis nula o alternativa. Si el 

valor es bajo, se acepta la hipótesis alternativa; si es alto, se acepta la hipótesis 

nula. 

Tabla 33  
Correlación entre comunicación periódica e impuesto predial 

Correlaciones 

 Dimensión 2: Variable 

dependiente:  

Dimensión 2:  Correlación de Pearson 1.000 .765** 

Sig. (bilateral) . .000 

N 108 108 

Variable 

dependiente:  

Correlación de Pearson .765** 1.000 

Sig. (bilateral) .000 . 

N 108 108 

Interpretación: 

La tabla previa muestra la correlación que existe entre la estrategia de 

comunicación periódica y el impuesto predial en la municipalidad distrital de 

Echarati Provincia de La Convención - Cusco durante el año 2022. Los resultados 
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sugieren que hay una relación significativa entre la frecuencia de comunicación y 

la cantidad de impuestos recolectados. La hipótesis alternativa se acepta debido a 

que el nivel de significancia es inferior a 0.05. El coeficiente de correlación de 

Pearson es de 0.765, lo cual indica una fuerte relación positiva. En otras palabras, 

a medida que se incrementa la estrategia de comunicación periódica, la cantidad 

de impuestos recolectados aumenta y viceversa. 
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V. DISCUSIÓN

De acuerdo con la hipótesis general de la investigación enfocada en la

municipalidad distrital de Echarati Provincia de La Convención - Cusco durante el 

año 2022, se ha encontrado una fuerte correlación positiva entre las estrategias 

de recaudación y el impuesto predial, con un nivel de significancia bilateral de 

0.00 y un coeficiente de correlación de 0.788. Estos resultados coinciden con 

investigaciones anteriores llevadas a cabo por Chavez & Lopez (2019), Madrigal 

(2020), Chinchercoma & Ccapacca (2021) y Villanueva et al. (2022), las cuales 

concluyen que las estrategias administrativas, tales como la diversificación de los 

puntos de cobro del impuesto, la imposición de sanciones a los evasores y la 

actualización del sistema catastral, influyen en la recaudación del impuesto predial 

y, por consiguiente, tienen un impacto significativo en las finanzas públicas de las 

municipalidades.  

Según Villanueva et al. (2022), Aldana y Paucar (2014) afirmaron que las 

estrategias de recaudación pueden mejorar la recolección de impuestos, lo cual 

refuerza investigaciones previas. Las estrategias de recaudación son 

herramientas utilizadas por la Administración tributaria para mejorar la recolección 

de impuestos, especialmente el impuesto predial, que es una fuente importante de 

ingresos para los gobiernos locales y se utiliza para financiar servicios públicos y 

obras de infraestructura en las comunidades, según el Ministerio de Economía y 

Finanzas (2016).  

A partir de la revisión teórica y los estudios previos, se concluye que la 

recaudación de impuestos es esencial para las municipalidades, ya que les 

permite obtener ingresos públicos que pueden invertirse en capital humano, 

infraestructura y servicios para ciudadanos y empresas. En el contexto de la 

pandemia de COVID-19, los impuestos desempeñan un papel fundamental en el 

logro de un crecimiento sostenible y equitativo, y se deben promover esfuerzos 

para implementar sistemas fiscales eficaces y combatir la evasión y la elusión 

fiscal.  
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La primera hipótesis específica establece que existe una relación 

significativa entre la estrategia de educación tributaria y la recaudación del 

impuesto predial en la municipalidad distrital de Echarati, provincia de Convención 

- Cusco, durante el año 2022. Estos resultados coinciden con investigaciones

previas, como la de Neira y sus colegas (2022), que descubrieron una correlación

similar (con un Rho de Spearman de 0.671) entre la educación tributaria y la

recaudación de impuestos en el municipio de Condorcanqui. A partir de estos

hallazgos y del análisis teórico, se infiere que la educación tributaria es una

herramienta efectiva para capacitar a los contribuyentes, brindándoles

conocimientos y recursos que les permiten comprender mejor el sistema tributario

y mejorar su conciencia tributaria.

De acuerdo con Rosas (2015), la educación tributaria implica que los 

municipios brinden capacitación para estimular el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias de los contribuyentes. Esto comprende la información 

acerca de los distintos tipos de tributos existentes y de aquellos que deben ser 

declarados en la municipalidad correspondiente. Además, es fundamental 

demostrar los beneficios que conlleva el pago de impuestos para la sociedad en 

su conjunto, a fin de moldear actitudes responsables hacia el cumplimiento y 

evitar pagos excesivos debido a la complejidad de los requisitos de reporte. En 

conclusión, la educación tributaria puede ser una herramienta para mejorar la 

recaudación de impuestos y fomentar una cultura tributaria responsable. 

Basándonos en el análisis teórico, los resultados y la investigación previa, 

se puede inferir que la educación tributaria es una estrategia efectiva para 

incrementar la conciencia de los contribuyentes sobre sus responsabilidades 

tributarias. Esto puede llevar a una mayor moralidad y cumplimiento tributario. Al 

proporcionar a los ciudadanos el conocimiento y las habilidades necesarias para 

comprender el sistema tributario, pueden tomar decisiones más informadas y 

evitar cometer errores comunes que podrían dar lugar a sanciones y multas. Es 

importante destacar que la educación tributaria no solo beneficia a los 

ciudadanos, sino también a las autoridades fiscales y al estado en general. Al 

mejorar el cumplimiento tributario, se puede aumentar la recaudación de 
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impuestos, lo que a su vez puede contribuir a financiar servicios públicos y 

programas sociales. 

De acuerdo con la segunda hipótesis específica del estudio, se postula que 

hay una conexión importante entre la estrategia de comunicación periódica y la 

recolección de impuestos prediales en la municipalidad distrital de Echarati 

Provincia de Convención - Cusco, durante el año 2022. Los resultados obtenidos 

muestran que la estrategia de comunicación periódica se relaciona de manera 

significativa con la recolección de impuestos prediales, con un nivel de 

significancia bilateral de 0,000 y un coeficiente de correlación de 0,765, lo que 

sugiere una correlación positiva y fuerte.  

Los resultados de este estudio coinciden con la investigación realizada por 

Duran y Parra en 2018 en San José de Cúcuta, donde se descubrió una cultura 

de no pago del impuesto predial entre los contribuyentes. Esta cultura se debe a 

la falta de conocimiento sobre la finalidad de los recursos recaudados, la 

importancia del impuesto predial como fuente de ingresos municipales, y la falta 

de información sobre los mecanismos y opciones de pago. La falta de 

comunicación por parte de la municipalidad también se ha relacionado con esta 

cultura de no pago. Según Rosas (2025), mantener una comunicación regular con 

los contribuyentes puede ser una estrategia efectiva para informarles sobre las 

fechas de pago obligatorio de impuestos, ya sea de forma individual o colectiva, 

por escrito o verbalmente. Es importante destacar que la falta de comunicación 

puede ser un obstáculo significativo para fomentar una cultura de pago de 

impuestos responsable. Por lo tanto, una comunicación constante y efectiva con 

los contribuyentes puede ser una solución para cambiar esta cultura de no pago y 

promover la responsabilidad fiscal. 

Basándose en la teoría analizada, los resultados obtenidos y las 

investigaciones previas, se concluye que las estrategias de comunicación de la 

Administración Tributaria deben tener como meta principal brindar información 

clara y suficiente a los contribuyentes acerca de los plazos y procedimientos, pero 

sin descuidar la relevancia de concientizar a los ciudadanos sobre sus 

responsabilidades fiscales. 
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VI. CONCLUSIONES

Después de analizar los resultados de la investigación, para el objetivo general, 

se concluye que existe una relación significativa entre la estrategia de 

recaudación y el impuesto predial en la Municipalidad Distrital de Echarati, 

Provincia de La Convención - Cusco, en el año 2022. Los hallazgos indican que 

hay una correlación positiva y alta entre ambas variables, con un coeficiente de 

correlación de 0.788 y un nivel de significancia bilateral de 0.00. Por lo tanto, es 

relevante establecer y poner en práctica estrategias efectivas de recaudación en 

la municipalidad para lograr una gestión fiscal eficiente y mejorar la recaudación 

de impuestos. 

Para el primer objetivo específico, la investigación concluye que existe una 

relación significativa entre la estrategia educativa en materia tributaria y el 

impuesto predial en la municipalidad distrital de Echarati, Provincia de La 

Convención - Cusco en el año 2022. Los resultados indican que la correlación 

entre ambas variables es positiva y moderada, con un coeficiente de correlación 

de 0,623 y un nivel de significancia bilateral de 0,000. La investigación destaca la 

importancia de la educación tributaria para lograr una recaudación efectiva de 

impuestos 

Para el segundo objetivo específico, la investigación concluye que la estrategia de 

comunicación periódica tiene una relación significativa con el impuesto predial de 

la Municipalidad Distrital de Echarati, Provincia de La Convención - Cusco en el 

año 2022. Los resultados obtenidos indican una correlación positiva y alta con un 

coeficiente de correlación de 0.765 y un nivel de significancia bilateral de 0.000. 

Los resultados destacan la importancia de mantener una comunicación efectiva 

para garantizar una mayor recaudación de impuestos y, por lo tanto, mejorar la 

situación financiera de la municipalidad. 
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VII. RECOMENDACIONES

Se recomienda al Jefe de Tesorería y Rentas de la Municipalidad Distrital de 

Echarati implementar un plan detallado para la cobranza coactiva del impuesto 

predial, el cual incluya la capacitación del personal, herramientas, plazos, 

procedimientos, comunicación con los contribuyentes, definición de indicadores y 

evaluación de riesgos y medidas de mitigación. El objetivo es asegurar que los 

contribuyentes cumplan con sus obligaciones tributarias. 

Se recomienda al Jefe de Gestión de Recursos Humanos de la Municipalidad 

Distrital de Echarati realice una evaluación de eficiencia del personal actual 

encargado de la gestión de impuestos prediales. Esto se puede lograr mediante la 

revisión de los datos de recaudación y la percepción de los contribuyentes sobre 

la calidad del servicio. También es necesario identificar las habilidades y 

conocimientos del personal mediante encuestas y entrevistas con los 

colaboradores. El objetivo es identificar tanto las fortalezas como las debilidades 

del personal, con el fin de tomar decisiones adecuadas en relación a la gestión de 

recursos humanos. 

Se recomienda al Jefe de Tesorería y Rentas de la Municipalidad Distrital de 

Echarati elabore un plan de comunicación anual que contemple estrategias y 

acciones para difundir la información sobre el impuesto predial. Dicho plan debe 

ser claro, detallado y coherente con los objetivos de la municipalidad, y debe 

incluir la identificación de los canales de comunicación más efectivos para llegar a 

los contribuyentes, tanto los medios tradicionales (como boletines, carteles y 

folletos) como los medios digitales (como redes sociales, correo electrónico, 

página web y aplicaciones móviles). El propósito de este plan es informar a los 

contribuyentes, fomentar el cumplimiento voluntario y reducir la evasión fiscal.  

.
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ANEXOS 



Anexo 1. Matriz de consistencia 

PROBLEMA OBJETIVO HIPOTESIS VARIABLES METODOLOGÍA 
¿Cuáles son las estrategias 
de recaudación y su relación 
con el impuesto predial en la 
municipalidad distrital de 
Echarati Provincia de La 
Convención – Cusco, 2022? 

Identificar las estrategias de 
recaudación y su relación con el 
impuesto predial en la 
municipalidad distrital de Echarati 
Provincia de La Convención – 
Cusco, 2022. 

Las estrategias de recaudación 
tienen una relación significativa 
con el impuesto predial en la 
municipalidad distrital de Echarati 
Provincia de La Convención – 
Cusco, 2022. 

Variable 
independiente: 
Estrategias de 
Recaudación 
Tributaria 

Variable 
dependiente: 
Impuesto 
Predial 

Tipo de investigación: 
Aplicada 

Diseño de investigación: 
No experimental 

Población: 254 
contribuyentes en el distrito 
de Echarati. 

Muestra: 108 
contribuyentes en el distrito 
de Echarati. 

Técnicas de investigación: 
Encuesta  

Instrumentos de 
investigación: Cuestionario 

Problemas específicos: Objetivos específicos: Hipótesis especificas 

¿Cómo la estrategia de 
educación tributaria se 
relaciona con el impuesto 
predial en la municipalidad 
distrital de Echarati Provincia 
de La Convención – Cusco, 
2022? 

Identificar cómo la estrategia de 
educación tributaria se relaciona 
con el impuesto predial en la 
municipalidad distrital de Echarati 
Provincia de La Convención – 
Cusco, 2022. 

La estrategia educación tributaria 
tiene una relación significativa con 
el impuesto predial en la 
municipalidad distrital de Echarati 
Provincia de La Convención – 
Cusco, 2022. 

¿Cómo la estrategia de 
comunicación periódica se 
relaciona con el impuesto 
predial en la municipalidad 
distrital de Echarati Provincia 
de La Convención – Cusco, 
2022? 

Identificar cómo la estrategia de 
comunicación periódica se 
relaciona con el impuesto predial 
en la municipalidad distrital de 
Echarati Provincia de La 
Convención – Cusco, 2022. 

La estrategia comunicación 
periódica tiene una relación 
significativa con el impuesto 
predial en la municipalidad distrital 
de Echarati Provincia de La 
Convención – Cusco, 2022. 



 
 

Anexo 2. Operacionalización de variables 

VARIABLES DEFINICION CONCEPTUAL DEFINCION OPERACIONAL DIMENSIONES INDICADORES 

ESTRATEGIAS 
DE 

RECAUDACION  

Aldana y Paucar (2014) citado por 
Villanueva et al. (2022) define las 
estrategias de recaudación, son 

herramientas que pueden ser utilizadas 
por la Administración tributaria para 
optimizar la recaudación de tributos. 

Rosas (2015), son las 
estrategias que se plantea 
realizar con la finalidad de 
poder lograr una cobranza 

efectiva del impuesto predial, 
entre las cuales se puede 

mencionar, la educación en 
materia tributaria, la 

comunicación periódica de la 
obligación y el seguimiento de 
la cartera de contribuyentes. 

Educación 
tributaria  

 

- Conocimiento del impuesto 
- Conocimiento del ente recaudador 

-Campañas de sensibilización 
-Información de fechas de pago 

 

Comunicación 
periódica  

-Canales de comunicación 
-Comunicación directa 

IMPUESTO 
PREDIAL 

Es un tributo de periodicidad anual que 
grava el valor de los predios urbanos y 

rústicos (Ministerio de Economia y 
finanzas, 2016). 

El impuesto predial es el 
principal tributo municipal a 

nivel nacional, en términos de 
su aplicación y recaudación, en 

este clasificador se debe 
registrar los ingresos obtenidos 
por los pagos del contribuyente 

por deudas de impuesto 
predial correspondientes al año 

corriente (año vigente) y por 
deudas de Impuesto Predial de 

años anteriores (años no 
corrientes) (Ministerio de 

Economía y Finanzas, 2021). 

Ingresos año 
corriente  

- Pago puntual 
-Deuda corriente o preventiva 

Ingresos año no 
corriente  

- Deuda con plazo vencido 
-Deuda con valor 

-Deuda en cobranza coactiva 

 

 

 
 



 
 

Anexo 3. Matriz de instrumento 

MATRIZ DE OPERACIONALIZACIÓN DE LAS VARIABLES 

Variable: ESTRATEGIAS DE RECAUDACION 

Dimensiones indicadores Ítems Niveles o rangos 

Educación tributaria  
- Conocimiento del impuesto 
- Conocimiento del ente recaudador 
-Campañas de sensibilización 

1 – 2 
3 – 4 
5 – 6 

2 preguntas 
2 preguntas 
2 preguntas 

Comunicación periódica  
-Información de fechas de pago 
-Canales de comunicación 
-Comunicación directa 

7 – 8 
9 – 10 
11 – 12 

2 preguntas 
2 preguntas 
2 preguntas 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

Variable: IMPUESTO PREDIAL 

 

Dimensiones indicadores Ítems Niveles o rangos 

Ingresos año corriente  
- Pago puntual 
-Deuda corriente o preventiva 

1 – 2 
3 – 4 

2 preguntas 
2 preguntas 

Ingresos año no corriente  
- Deuda con plazo vencido 
-Deuda con valor 
-Deuda en cobranza coactiva 

 
5 – 6 
7 – 8 

9 – 10 
 

2 preguntas 
2 preguntas 
2 preguntas 

 

 

 
 



 
 

Anexo 4. Instrumento 

CUESTIONARIO ESTRATEGIAS DE RECAUDACIÓN E IMPUESTO PREDIAL 
EN LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ECHARATI, PROVINCIA DE LA 

CONVENCIÓN – CUSCO, 2022. 

El presente cuestionario tiene por finalidad Identificar las estrategias de 

recaudación y su relación con el impuesto predial en la municipalidad distrital de 

Echarati Provincia de La Convención – Cusco, 2022. 

Estimado(a) usuario, el cuestionario es anónimo y presenta enunciados para 

calificar la capacitación pedagógica y el desempeño docente, con el objetivo de 

ayudarnos a mejorarlo, por ello no hay respuesta correcta ni incorrecta. Marca 

una sola respuesta de acuerdo a la siguiente escala: 

• Nunca (1)  

• Casi nunca (2)  

• A veces (3)  

• Casi siempre (4) 

• Siempre (5) 

 

1 2 3 4 5 

Nunca Casi 
nunca A veces Casi siempre Siempre 

 

 

N° 
ITEMS 1 2 3 4 5 

Variable: ESTRATEGIAS DE RECAUDACION            
Dimensión: Educación tributaria           

1 Conoce Ud. Qué es el impuesto predial o autoavalúo?.             

2 Busca Ud. información acerca del monto del impuesto predial o 
autoavalúo que le corresponde pagar?           

3 Conoce las acciones que toma la municipalidad frente al incumplimiento 
del pago de impuesto predial?.           

4 Conoce Ud. las estrategias de recaudación de impuesto predial que 
implementa la municipalidad.           

 



 
 

5 
Ud. recibió por parte de la municipalidad información  sobre la 
recaudación de impuesto predial o participó en campañas de 
sensibilización?           

6 Sabe Ud. Si la municipalidad ofrece algún beneficio o incentivo a 
quienes pagan puntualmente el impuesto predial?           

  Dimensión: Comunicación periódica           
7 Conoce Ud. las fechas de pago del impuesto predial?.           
8 La municipalidad efectúa notificaciones por medios físicos o 

electrónicos (correo electrónico y/o teléfono celular) sobre recordatorio 
de fechas de vencimiento y monto de deuda vencidas.           

9 Conoce donde puede realizar el pago del impuesto predial           
10 La municipalidad emplea distintos mecanismos de comunicación (redes 

sociales, sitio web, y canales tradicionales) para informar y fiscalizar el 
pago del impuesto predial.           

11 Cree Ud. Que la municipalidad planifica correctamente todo el proceso 
de recaudación del impuesto predial.           

12 Considera eficiente la capacidad de respuesta del personal encargado 
de recaudar el impuesto predial.           

N° 
ITEMS           

Variable: IMPUESTO PREDIAL           
Dimensión 1: Ingresos año corriente           

1 Cumple con el pago de impuesto predial anual de manera puntual.           
2 Recibe incentivos y beneficios por el pago de impuesto predial 

oportunamente.           
3 Recibe notificaciones para realizar el pago de impuesto predial antes de 

la fecha de vencimiento.           
4 Registra algún antecedente de impuntualidad en el pago de impuesto 

predial oportunamente.           
 DIMENSIÓN 2: Ingresos año no corriente           

5 El municipio alguna vez le notifico la deuda de impuesto predial vencido 
sobre el cual no se generó la emisión de una orden de pago.           

6 Alguna vez realizó el pago de impuesto predial vencido en el plazo, 
sobre el cual no se generó la emisión de una orden de pago.           

7 El municipio alguna vez le emitió y notifico el pago de impuesto predial 
mediante una orden de pago.           

8 Alguna vez realizó el pago de impuesto predial cuando se emitió y 
notificó una orden de pago.           

9 El municipio alguna vez le notifico mediante “resolución de ejecución 
coactiva al deudor” ante el incumplimiento de pago de impuesto predial.           

10 El municipio alguna vez le realizo una cobranza coactiva.           
 

 

 

 

 



 
 

Anexo 5. Validación de instrumentos 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

 





 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 





 
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 





 
 

 

 



 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Anexo 6. Base de datos 

 

 

 

 

  

 



 
 

Anexo 7. Recaudación tributaria 

 

 

 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 





 
 

Anexo 8. Galería de imágenes
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